« Ὑμεῖς ἀπεστάλακτε πρὸς Ἰωάννην· καὶ μεμαρτύρηκε τῇ ἀληθείᾳ. »

(5*) Hic locus mancus esse videtur.

Angelus qui in aquam descendebat, eamque perturbabat, curandi quoque vim ei imprimebat. Incertum autem quo die angelus descendebat. Pentecostes probabiliter, sed incertum manet quantum hora. Cæterum id figura erat cultus legalis, per angelum uni duntaxat genti et uno tantum tempore, idque in fine solemnitatis dari, ultimis videlicet temporibus curatione obtingente, neque ultra sese extendente.

VERS. 5. « Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens in infirmitate sua. »

Sic præsignabatur baptismatis mysterium in quo omnis peccatorum species sanatur. In his jacebat multitudo magna, etc. Admirabilis paralytici constantia. Triginta et octo annos habebat, et quotannis sperans sese ab infirmitate sua solutum iri, sedebat et non recedebat. Quamvis enim nec præterita, nec igitur futura eum a loco dimovere poterant, non illi tamen decidit animus nec spes.

VERS. 6. « Vis sanus fieri? »

Non ignorans interrogat sed ut ipsum iudicat in sanationis desiderium.

VERS. 17. « Jesus autem respondit eis: Pater meus usque modo operatur, et ego operor. »

Mei, inquit, solius Pater est, et non alterius; quocirca universam continens creaturam, solem cælumque, corporibusque incrementa suppeditando, operatur.

VERS. 18. « Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. »

Filius idcirco maxime Patri æqualis dicitur, quia ei est consubstantialis. Quapropter exhibendi sunt impii Ariani, quod Filium Patri æqualem negent.

VERS. 25. « Et qui audierint, vivent. »

Tametsi etiam alia ratione prædita animalia vitam acceperint, vivificare tamen minime valent. Infideles autem per fidem in Christum ad vitam quoque revocantur.

VERS. 29. « Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii. »

Sic non sufficit ad salutem sola fides, si bona opera etiam non habet.

VERS. 30. « Non possum ego a meipso facere quidquam. »

Hic iterum dispensatione usus est propter infideles, ac si dicat: Nihil fit a me, quod non etiam velit Pater; quandoquidem in Trinitate non sit alia atque alia voluntas, sed unica. Sermo quidem ille infirmitatem præ se fert, verum nulla ei subest, cum Patri sit æqualis, etsi loquatur ut homo sub lege constitutus.

VERS. 33. « Vos misistis ad Joannem: et testimonium perhibuit veritati. »

Joannis testimonium omni suspicione vacat : non enim ipse se ad illud perhibendum ingressit.

VERS. 35. « Ille erat lucerna ardens, et lucens : vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus. »

Lucerna est Joannēs in ordine ad politiam Christi, qui sol est. Lucebat quidem Joannes, sed prae nimio solaris jubaris fulgore fuit obscuratus. Sic in regeneratione sol quidem et luna fulgebunt, verum adeo sanctorum lucis gloria superabuntur, ut nec omnino lucere videantur. Joannem autem lucernam nominavit, ut qui non a se, sed a Spiritus gratia lucem habeat, quodque exorto sole, superfluum sit lucernae usus.

VERS. 36. « Opera enim quae dedit mihi Pater. » Patris beneplacitum, ac consensum, donum vocat. Vel hoc dicit, propter figuram humanitatis.

VERS. 38. « Et verbum ejus non habetis in vobis manens : quia quem misit ille, huic vos non creditis. »

Neque prophetis, inquit, nec voci superne delatae, neque miraculorum patrationi fidem adhibuistis. Simplicioris autem mentis sit, dicere quosdam vidisse Deum. Hi sunt qui neque speciem Patris viderunt, neque vocem ejus audiverunt, neque Christo credunt qui est Verbum Patris, ac vera ejus effigies.

VERS. 40. « Et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. »

Tametsi Judaeos doctrina sua Christus persuasos velit, nihilominus minime cogit libertatem.

VERS. 43. « Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me : si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. »

Etsi praesciret iis non persuasum iri, attamen ut Deus partes suas agit, increpando et instruendo. Antichristus gloriam vitae prae se fert, Idcirco ipsi creditis.

VERS. 45. « Est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. »

Conscriptus jam a Moyse contra vos libellus accusationis, qui, quod apud vos fidem non inveniret, vos accusabit.

CAP. VI.

VERS. 10. « Dixit ergo Jesus : Facite homines discumbere. Erat autem fennum multum in loco. Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque millia. »

Solos viros computat, juxta legis consuetudinem, qui videlicet nihil puerile vel muliebre habeant, sed prudentia vigeant, quos nutrit pane confirmante, ac delectatione refocillante.

VERS. 11. « Accepit ergo Jesus panes : et, cum gratias egisset, distribuit discumbentibus. »

Idcirco autem gratias agit, ne Deo adversari vi-

Ανώποπτός· ἔστιν ἡ μαρτυρία Ἰωάννου· οὐ γὰρ αὐτόκλητος προσέδραμε τῇ μαρτυρίᾳ.

« Ἐκεῖνος ἦν ὁ λύχνος ὁ καίμενος, καὶ φαίνων ὁ μεις δὲ ἠθελήσατε ἀγαλλιασθῆναι πρὸς ὦραν ἐν τῷ φωτὶ αὐτοῦ. »

Λύχνος ἔστιν Ἰωάννης πρὸς τὴν τοῦ Χριστοῦ πολιτείαν, ὃς ἔστιν ἥλιος. Φαίνων μὲν ὁ Ἰωάννης, καλυπτόμενος δὲ τῇ ὑπερβολῇ τῆς δόξης τοῦ φωτὸς τοῦ ἡλιακοῦ. Οὕτως γὰρ ὁ ἥλιος καὶ σελήνη, ἐν τῇ παλιγγενεσίᾳ φανούσι μὲν, ὑπὸ δὲ τῆς δόξης τοῦ φωτὸς τῶν ἁγίων τοσοῦτον κατακρατούμενοι, ὡς δοκεῖν μῆτε δλω· λάμπειν. Λύχνον δὲ εἶπεν τὸν Ἰωάννην, ὡς οὐκ οἰκοθεν ἔχοντα τὸ φῶς, ἀλλ' ἀπὸ τῆς τοῦ Πνεύματος χάριτος, καὶ διὰ τοῦ ἡλίου ἀνατελλαντος,